Cod. Sal. III, 48 No. XI. Regest: Zeitschr. 3, 232.

1285. Mai 27. Konstanz Bischof Rudolf II., Propst, Dekan und das ganze Capitel der Kirche zu Konstanz verkaufen, um die Mittel zum Ankauf von Gütern in Arbon zu erhalten, an das Kloster Salem ihre Besitzungen zu Hagnau um 100 Mark Silber. 690.

Rudolfus, dei gratia episcopus, . . prepositus, . . decanus totumque capitulum ecclesie Constantiensis omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum || salute. Ne contractus bone fidei consensu mutuo celebrati recedant per lapsum temporis a memoria humana, scripturarum indiciis tenaci et incommutabili debent memo||rie commendari. Noverint itaque universi tam posterius quam presentes, quod cum ecclesia nostra propter emptionem possessionum in Arbona gravibus esset debitis involuta et ab eisdem || non posset, nisi per venditionem possessionum eidem pertinentium, aliquatenus liberari, nos, premisso tractatu sollempni et prehabito, qui circa rerum ecclesiasticarum alienaciones adhibendus est et permittendus iuxta canonicas sanctiones, possessiones nostras apud Haginöwe, videlicet curiam iuxta ecclesiam sitam cum quatuor vineis, scilicet *Anhorn, der Niderwingart, der Mittelwingart, der Oberwingart* nominatis, ac censibus ad sex librarum redditus estimatis, necnon agris, pratis, silvis, areis, curtibus, torculari et omnibus aliis eidem curie intus et extra pertinentibus, que

omnia ecclesie nostre proprietatis tytulo pertinebant, vendicioni decrevimus exponendas. Et cum inter alios ad emptionem procedere volentes dilecti in Christo . . abbas et conventus de Salem, ordinis Cystericiensis, Constantiensis dyocesis, nobis majus et utilius precium obtulissent, receptis ab eis centum marcis argenti puri et legalis ponderis Constantiensis, quas nos recepisse et in utilitatem evidentem ecclesie nostre Constantiensis, videlicet in emptionem possessionum prefatarum in Arbona factam per nos pro viris discretis Ūlrico de Bode-men milite et . . fratre suo, rectore ecclesie in Veltkilch, Curiensis dyocesis, fore conversas, scriptis presentibus confitemur, possessiones prefatas cum suis pertinentiis et iuribus universis eisdem . . abbati et conventui de Salem pro summa pecunie antedecte vendidimus et in ipsos ipsorumque monasterium vendicionis tytulo transtulimus ipsisque easdem possessiones tradimus per presentes, ab eis ipsorumque monasterio jure proprietatis, quo et nobis et nostre ecclesie pertinebant perpetuo possidendas et in quascumque personas aut in quemcumque locum voluerint transferendas sine cuiusvis obice contradictionis, adhibitis in premissis vendicione, translacione et contradictione verborum ac gestium sollempnitatibus debitis et consuetis. Et ut ea, que premissa sunt, rata permaneant et illibata, renuntiamus circa ipsa et quodlibet ex eisdem tam pro nobis, quam pro ecclesia nostra nostrisque, qui pro tempore fuerint, successoribus beneficio restitutionis in integrum, literis a sede apostolica vel aliunde impetratis aut etiam impetrandis, defensionis non adhibite sollempnitatis, exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute, omni suffragio legum et canonum et generaliter omni auxilio tam in genere quam in specie, quo mediante ea, que premissa sunt, vel ipsorum quodcumque possent quovis ingenio violari. In evidenciam itaque omnium et singulorum predictorum ipsorumque incommutabilem firmitatem presens instrumentum prelibatis . . abbati et conventui monasterii de Salem tradidimus, sigillorum nostrorum, videlicet Rūdolphi, dei gratia episcopi, . . decani et capituli ecclesie Constantiensis prefatorum robore communitum. Datum et actum apud Constantiam anno domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, sexto kalendas iunias, indictione tertiadecima, subnotatis testibus presentibus et rogatis videlicet dominis Cūnrado dicto

Cüriali, Úlrico dicto Fabro, Wernhero de Haigingin, Johanne Rasore, sacerdotibus, Hainrico notario de Denkingen, domino Rűdolfo, canonico Sancti Johannis, Hermanno de Vtiwiler, Johanne de Basilea, fratre Dietrico et fratre Hainrico, bursario, monachis de Salem, Hermanno dicto Bösche et aliis quam pluribus fide dignis.

Perg. Or. Fremde, wohl der Konstanzer bischöflichen Kanzlei angehörige Hand. 3 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen, des Bischofs, des Domdekans Walco und des Domcapitels, bekannt (1 und 3 mit je 3, 2 mit 2 schrägen Einkerbungen) Cod. Sal. II, 181 No. CXLVII. Regest: Ztschr. 3, 232.

1285. Juli 4. Tibur. Papst Honorius IV. beauftragt den Abt von Reichenau, dem Kloster Salem zur Wiedererlangung der demselben widerrechtlich entzogenen Güter und Rechte unter Anwendung kirchlicher Censuren zu verhelfen. Enthalten in einem Vidimus des Abtes von Reichenau d. d. 1285 Dez. 4. (No. 701.) 691.

1285. Juli 7. Daisendorf. Decan und Capitel der Kirche zu Konstanz beurkunden den Ausspruch von genannten Schiedsmännern über einen zwischen ihnen und dem Kloster Salem schwebenden Streit über die Zehnten in Daisendorf. 692.

(N)os¹ . . decanus totumque capitulum ecclesie Constantiensis publica protestatione profiteamur presentibus recognoscentes, quod cum lis inter nos ex una et venerabiles in Christo dominum . . abbatem et conventum de Salem super decimis in Thåsindorf ex parte altera verteretur, tandem per nos et ipsos in viros discretos Cűnradum villicum de Oberriedern, Marquardum de Merspurch dictum *Am Stade*, Cűnradum dictum Světtingen, Albertum dictum de Thaysindorf,² famulos nostre ecclesie, compromissio facta est, ut illi, prestito iuramento de calumnia, quid nos juris in dictis decimis hactenus habuerimus et quid dicti de Salem, fideliter indicarent. Illi vero jurati dixerunt, quod nobis tertia pars omnium decimarum tam maiorum quam minorum, super quibus lis mota fuit, pleno jure pertineret, illis autem de Salem due relique partes earundem decimarum, exceptis jugeribus et novalibus subnotatis, tribus videlicet sitis in *Thábuntal*, uno *hinder Bruggeberch*, item

¹ Der Anfangsbuchstabe fehlt, es sollte unzweifelhaft eine verzierte Initiale nachträglich gefertigt werden. — ² a mit darüber gesetztem y.

ob Clozenrûthi uno, in Stainberch duobus, in Winkel duobus, in Wori uno, ex altera parte loci dicti Bettenbol uno, item in Winzinsrieth duobus, item an dem Gaertelin duobus, item hinder Vaerberch duobus, item uffen Rûthi uno, uffen Blokh duobus, item uffen Zonenrain duobus, item vor der Egge duobus, dictis Hernwaekerlins, uno novali sito in Lielanzrieth, item uno uffen Ebenodi, uno apud vivarium, uno ob Ezinunhaldun ante fontem, quorum omnium decimas predicti, in quos de decisione litis compromissio facta fuit, nobis dixerunt totaliter pertinere. Ut autem tenor omnium predictorum illibatus perseveret, presentem literam predictis, videlicet . . . abbati et conventui in Salem, sigillis nostro videlicet et capituli porreximus communitam. Acta sunt hec in Thaysindorf anno domini M^o CC^o LXXX^o quinto, nonis¹ julii, presentibus hiis testibus et rogatis, videlicet honorabilibus viris domino Ruperto, preposito Sancti Stephani, dicto de Tannenvels, H(ainrico) cellerario dicto de Wigoltingen, C. viceplebano in Merspurch, Cûnrado et Nicolao fratribus militibus dictis de Hermestorf, Rûdolfo de Oberriedern, Cûnrado² de Maenlinzhouen, militibus, Burchardo dicto de Vrndorf, Hainrico dicto Vthz, cive in Merspurch, fratre Cunrado dicto Motz, monacho in Salem, Bertoldo Mercatore, Cûnrado, magistro grangie in Mûron, conversis ibidem aliisque pluribus fidedignis.

Perg. Or. Salemer Kanzleihand. 2 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen, des Domcapitels und des Domdekans Walco, bekannt (1 mit 3 schrägen Einkerbungen, 2 mit Fingereindruck). Cod. Sal. I, 290 N. CLXIII. Regest: Ztschr. 3, 482.

1285. o. T. Hasenstein. Burkard von Hasenstein verkauft an das Kloster Salem seine näher bezeichneten Besitzungen bei Illmensee, Lehen der Grafen von Merkenberg. 693.

Universis presentis pagine inspectoribus Burcardus dictus de Hasenstein noticiam rei geste. Noverint, quos nosse fuerit oportunum, quod ego possessiones meas dictas *zen velde*, quas ab illustribus comitibus Diepoldo et Ulrico fratribus dictis de Merkenberch iure tenui feudali, cum omnibus suis pertinenciis, pratis, agris cultis et incultis, virgultis, viis, inviis, aquis, aqueductibus, pascuis, extendentibus se, sicut vulgariter dicitur, *als der Rain schait von dem Egelse* usque ad locum, qui

¹ Or. hat nonas. — ² Or. hat Cûrado.

dicitur *der Rain an dem Hertbêhil*, item sicut locus, vulgariter dictus *der veltliut anwande*, dividit agros habitantium in Ilmense ex directo usque ad rivum habitatorum in villa dicta Krumbach, in superiori vero parte usque ad stratam publicam ducentem a vivario usque ad villam dictam Bozhasel et omnibus aliis tacitis et expressis, consensu omnium, quorum intererat, concurrente, venerabilibus in Christo . . . abbati et conventui de Salem, receptis ab eis 12 marcis puri et legalis argenti cum 14 denariis, tradidi et donavi quiete et pacifice perpetuo possidendas. Renunciatis pro me meisque heredibus universis omni actioni, impetitioni, defensionem, exceptionem non numerate pecunie, in integrum restitutionem et omnibus, per que predicta donatio possit in posterum aliquo modo violari. In huius itaque rei evidenciam et munimen presens instrumentum predictis de Salem tradidi, mei sigilli munimine consignatum. Datum apud Hasenstain [74] castrum, anno domini M^o CC^o LXXXV^o, presentibus hiis testibus, videlicet decano in Ilmense, C. de Hasenstain, milite, Eberhardo de Rosenowe et fratre H(ainrico), maiore cellerario de Salem.

Cod. Sal. III, 73 No. LXVII. Ueberschrift: Super possessionibus dictis *zem velde* apud Ilminse littera Bur(cardi) de Hasinstain. Im Zusammenhang mit No. 694 und 698 wohl hierher zu stellen.

1285. Jul. 8. Hasenstein. Ortolfus miles senior de Hasenwiler et Burcardus de Hasenstain bitten ihre Herren, die Grafen Diepold und Ulrich von Merkenberg (Merkenberch), die Besitzungen *zem velde*, welche sie von ihnen seither zu Lehen trugen und nunmehr an das Kloster Salem verkauft haben, demselben rechtskräftig zu übertragen, indem sie ihrerseits auf dieselben verzichten. Datum apud Hasenstain anno domini M^o CC^o LXXXV^o. VIII idus iulii. 694.

Cod. Sal. III, 74 No. LXVIII. Vgl. No. 693 u. 698.

1285. Aug. 23. Schattbuch. Swiggerus de Tegginhusin verkauft an das Kloster Salem um 4 Pfund Konstanzer Münze sein Eigenthumsrecht an den *herren Eberhartsgût* de Haigingin genannten Besitzungen in Waldbeuren (Waltburrin). Actum et datum in Schattibûch anno domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, in vigilia beati Bartholomei apostoli, indictione terciadecima, subnotatis testibus presentibus et ro-

gatis, videlicet fratre Burchardo suppiore, fratre Hainrico subcustode, fratre Hainrico cellerario minore, fratre Otthone vestiario, fratre Ludwico, monachis supradicti monasterii de Salem, fratre Eberhardo, magistro hospitum et fratre Alberto, socio suo, fratre Hainrico Sutore, conversis ibidem, Volchardo Fabro de Mersbure et aliis quampluribus fide dignis. 695.

Perg. Or. Salemer Kanzleiband. Verzierte Initiale. Siegel des Ausstellers aus Malta (IV A 2) wie an No. 621. (2 schräge Einkerbungen.) Cod. Sal. III, 57 No. L.

1285. Sept. 6. (?) Schattbuch. Derselbe entscheidet einen Streit zwischen dem Kloster Salem und einem Namens Hoier über Grund und Böden der Burg Waldburg. 696.

Universis presentis pagine inspectoribus Swiggerus de Teggenhusen, iudex provincialis in comitatu Sancti Montis, fidem presentibus adhibere. Noverint tam posteri quam presentes, quod, me presidente iudicio in Schattebivch, comparuerunt coram me procuratores venerabilium in Christo domini . . abbatis et conventus in Salem, videlicet frater Hainricus, maior cellerarius dictus de Ysinina, frater Cunradus dictus Moze, frater Eberhardus de Stekborun, monachi eiusdem loci, cum mandato sufficiente ex una et dictus Hoier, ad cuius instanciam ad iudicium venerunt, ex parte altera, proposita petitione ex parte antedicti Hoier per suum advocatum Rüdolfum militem, advocatum in Mängen, super fundo castri in Waltpurch et possessionibus eidem pertinentibus, quem quidem fundum predicti de Salem comparaverunt¹ a Willehelmo filio Advocati de Vberlingin², et habita responsione per procuratores antedictos et per advocatum eorundem, videlicet H(ainricum) militem, ministrum in Phullendorf, ego, auditis hinc inde propositis, iuris ordine in omnibus observato, secundum quod iuris est, habito consilio prematuro, eosdem procuratores nomine ipsius monasterii per diffinitivam sententiam ab impetitione sepedicti Hoier absolvo et absolutos denuncio per presentes. Actum apud Schattebivch anno domini M^o CC^o LXXXV^o. VIII nonas septembris³, presentibus hiis testibus et rogatis, videlicet viris strennuis Marquardo de Schellenberch, Rüdolfo avvocato in Mängen, Hainrico et Friderico fratribus